
__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Abril de 2025 | Ano 12 | Nº 141
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal
de Governo

LEI (S)

– LEI Nº 6.492, DE 24 DE ABRIL DE 2025 –
“Dispõe sobre a criação do SEMANA DO PESCADO em 
Pirassununga  e  dá  outras 
providências”……………………………………………………
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA 
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
Art.  1º  Fica instituída a SEMANA DO PESCADO a ser 
comemorada  anualmente  na  primeira  semana  de 
setembro,  com o  objetivo  de  incentivar  o  consumo  de 
pescado,  promover  a  pesca  sustentável  e  fortalecer  a 
cadeia produtiva do setor no Município de Pirassununga. 
Art. 2º Durante a Semana do Pescado, o Poder Público, 
em  parceria  com  entidades  do  setor  pesqueiro, 
supermercados, restaurantes e demais estabelecimentos 
comerciais, poderá promover ações como: 
I  -  Campanhas  educativas  sobre  os  benefícios  do 
consumo de pescado para a saúde; 
II  -  Incentivos  à  comercialização  de  pescado  a  preços 
acessíveis;
III  -  Divulgação  de  práticas  de  pesca  sustentável  e 
combate à pesca predatória;
IV  -  Realização  de  eventos  gastronômicos  e  culturais 
relacionados ao pescado;
V -  Apoiar  realizações concernentes às comunidades e 
setores  pesqueiros,  proporcionando  o  aquecimento  do 
setor,  gerando  nova  perspectiva  de  planejamento 
produtivo e geração de novos negócios. 
Art.  3º  Os órgãos competentes  poderão firmar  parceria 
com  a  iniciativa  privada  pra  viabilizar  a  execução  das 
ações previstas nesta Lei.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação
Pirassununga, 24 de abril de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
alsp/.

PORTARIA (S)

– PORTARIA Nº 219/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais; e

Considerando a concessão de aposentadoria por tempo 
de contribuição pelo Instituto Nacional do Seguro Social - 
INSS,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a Seção de Pessoal a proceder, a contar 
de 23 de abril do corrente ano, à rescisão do contrato de 
trabalho,  firmado  em 05  de  setembro  de  2023,  com o 
servidor Milton Jose Covre, matrícula nº 7**0, ocupante do 
emprego  permanente  de  Escriturário,  em  razão  de 
aposentadoria por tempo de contribuição.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 24 de abril de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

Secretaria Municipal de Turismo 

1 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Abril de 2025 | Ano 12 | Nº 141
__________________________________________________________________

2 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Abril de 2025 | Ano 12 | Nº 141
__________________________________________________________________

3 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Abril de 2025 | Ano 12 | Nº 141
__________________________________________________________________

4 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Abril de 2025 | Ano 12 | Nº 141
__________________________________________________________________

5 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Abril de 2025 | Ano 12 | Nº 141
__________________________________________________________________

6 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Abril de 2025 | Ano 12 | Nº 141
__________________________________________________________________

7 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Abril de 2025 | Ano 12 | Nº 141
__________________________________________________________________

8 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Abril de 2025 | Ano 12 | Nº 141
__________________________________________________________________

SAEP

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 621, DE 17 DE ABRIL DE 
2025
Dispõe sobre a revisão dos valores das Tarifas de Água e 
Esgoto  e  reajuste  dos  Preços  Públicos  dos  Demais 
Serviços a serem aplicados no Município de Pirassununga 
e dá outras providências.

A DIRETORIA  COLEGIADA  da AGÊNCIA 
REGULADORA  DOS  SERVIÇOS  DE  SANEAMENTO 
DAS  BACIAS  DOS  RIOS  PIRACICABA,  CAPIVARI  E 
JUNDIAÍ (AGÊNCIA REGULADORA ARES-PCJ), no uso 
das atribuições que lhe conferem a Cláusula 32ª, inc. IV, 
do Protocolo de Intenções  da ARES-PCJ,  convertido em 
Contrato  de  Consórcio  Público,  e  o  art.  29,  inc.  IV,  do 
Estatuto da ARES-PCJ e;

CONSIDERANDO: 

Que, através das premissas constantes na Lei Federal nº 
11.445, de 05/01/2007, no Decreto Federal nº 7.217, de 
21/06/2010 e no Convênio de Cooperação nº 03/2018, de 
29/06/2018,  pelo  qual  o  Município  de  Pirassununga 
delegou  o  exercício  das  competências  municipais  de 
regulação  e  de  fiscalização  dos  serviços  públicos  de 
saneamento básico à Agência Reguladora ARES-PCJ;

Que  o  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga  – 
SAEP, autarquia municipal responsável pelos serviços de 
água  e  esgoto  do  Município  de  Pirassununga,  em 
conformidade  com  a  Resolução  ARES-PCJ  nº  435,  de 
01/06/2022,  solicitou  a  revisão  das  Tarifas  de  Água  e 
Esgoto  e  dos  Preços  Públicos  dos  Demais  Serviços 
prestados pelo SAAE no Município de Pirassununga; 

Que  esta  Agência  Reguladora,  através  do  Parecer 
Consolidado  ARES-PCJ  nº  16/2025  -  CRBG,  emitiu 
parecer  favorável  ao  processo  de  revisão  tarifária,  por 
vislumbrar  plena  regularidade  do  pleito  em  sua 
composição  documental,  base  jurídico-legal  e 
atendimento aos prazos e premissas definidas por esta 
Agência Reguladora;

Que o CRCS - Conselho de Regulação e Controle Social 
do  Município  de  Pirassununga,  instituído  pelo  Decreto 
Municipal  nº  5.648,  de 27/08/2014,  com seus membros 
nomeados pelo Decreto nº 8.869 de 05/03/2025, reunido 
em 16 de abril de 2025, analisou e aprovou o conteúdo do 
Parecer  Consolidado  nº  16/2025  -  CRBG,  inclusive  a 
proposta de revisão dos valores das Tarifas de Água e 
Esgoto  e  reajuste  dos  Preços  Públicos  dos  Demais 
Serviços prestados e praticados pelo Serviço de Água e 
Esgoto de Pirassununga – SAEP ; e

Que, em face do cumprimento das etapas do processo de 
revisão tarifária do Município de Pirassununga, a Diretoria 

9 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Abril de 2025 | Ano 12 | Nº 141
__________________________________________________________________

Colegiada da ARES-PCJ, reunida em 17 de abril de 2025, 

RESOLVE:

Art. 1º - Manter os atuais valores das Tarifas de Água e 
Esgoto  praticadas  pelo  SAEP  –  Pirassununga, 
estabelecidos  pela  Resolução  ARES-PCJ n.º  545/2024, 
conforme  apresentados  nas  tabelas  do  Anexo  I,  desta 
Resolução.

Art. 2º -  Reajustar os atuais valores dos Preços Públicos 
dos  Demais  Serviços  praticados  pelo  SAEP  – 
Pirassununga, em 5,06% (cinco inteiros e seis centésimos 
por cento).

Parágrafo único. O reajuste dos valores que trata o caput 
deste artigo será aplicado a partir de maio de 2025.

Art. 3º - Fixar os novos valores dos Preços Públicos dos 
Demais  Serviços  a  serem  praticados pelo  SAEP  – 
Pirassununga,  conforme  apresentado  nas  tabelas  do 
Anexo II, desta Resolução.

Art. 4º - Para fins de divulgação, o SAEP – Pirassununga 
afixará as tabelas com os valores das Tarifas de Água e 
Esgoto  e  dos Preços Públicos  do Demais  Serviços  em 
local de fácil acesso e em seu sítio na Internet.

Art. 5º - Os novos valores estabelecidos nesta Resolução 
somente  serão  praticados  pelo  SAEP  –  Pirassununga 
após  30 (trinta) dias da publicação desta Resolução, na 
íntegra, na imprensa oficial ou em jornal de circulação no 
Município de Pirassununga, conforme determina o art. 39, 
da  Lei  Federal  nº  11.445/2007,  respeitando  o  período 
mínimo de 12 (doze) meses do último reajuste tarifário.

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.

DALTO FAVERO BROCHI
Diretor Geral da ARES-PCJ

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 621, DE 17 DE ABRIL DE 
2025
ANEXO I 
TABELA  DE  VALORES  -  TARIFAS  DE  ÁGUA  E 
ESGOTO

10 / 11



__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de Abril de 2025 | Ano 12 | Nº 141
__________________________________________________________________

EXEMPLO DE CÁLCULO DAS TARIFAS DE ÁGUA E 
ESGOTO
(VALORES DA CATEGORIA RESIDENCIAL)

1)   TARIFA DE ÁGUA  
As Tarifas  de  Água  são  cobradas  em forma direta,  ou 
seja,  primeiro  é  considerado  a  faixa  de  valores  do 
consumo  mínimo,  e  depois  soma-se  o  consumo 
excedente  na  respectiva  faixa,  como  nos  exemplos 
abaixo, com consumos de até 10 m³ e de 31 m³:

a) Categoria Residencial (Consumo Mínimo = De 0   
a 10 m³)

Tarifa de Água = (Consumo Mínimo (até 10 m³) = 
R$ 28,72) 

Tarifa de Água = R$ 28,72

b) Categoria Residencial (Consumo de 31 m³)  
Tarifa de Água = (Consumo Mínimo (10 m³) = R$ 

28,72) + (6ª Faixa = 21 m³ x R$ 6,86/m³) 
Tarifa de Água = R$ 28,72 + R$ 144,06
Tarifa de Água = R$ 172,78

2) TARIFA DE ESGOTO
As  Tarifas  de  Esgoto  também são  cobradas  em forma 
direta e são equivalentes a 100% do valor das Tarifas de 
Água,  observadas  as  mesmas  categorias  e  faixas  de 
consumo.

a) Categoria Residencial (Consumo Mínimo = De 0   
a 10 m³)

Tarifa de Esgoto = (Consumo Mínimo (até 10 m³) = 
R$ 28,72) 

Tarifa de Esgoto = R$ 28,72

b) Categoria Residencial (Consumo de 31 m³)  
Tarifa de Esgoto = (Consumo Mínimo (10 m³) = R$ 

28,72) + (6ª Faixa = 21 m³ x R$ 6,86/m³) 
Tarifa de Esgoto = R$ 28,72 + R$ 144,06
Tarifa de Esgoto = R$ 172,78

3) TARIFA TOTAL (ÁGUA + ESGOTO) 
A Tarifa Total é a somatória dos resultados da Tarifa de 
Água  e  da  Tarifa  de  Esgoto,  observadas  as  mesmas 
Categorias e Faixas de Consumo.

a) Categoria Residencial (Consumo Mínimo = De 0 a   
10 m³)
Tarifa Total  = (Tarifa de Água = R$ 28,72) + (Tarifa de 
Esgoto = R$ 28,72)
Tarifa Total = R$ 28,72 + R$ 28,72
Tarifa Total = R$ 57,44

b) Categoria Residencial (Consumo de 31 m³)  
Tarifa Total = (Tarifa de Água = R$ 172,78) + (Tarifa de 
Esgoto = R$ 172,78)

Tarifa Total = R$ 172,78 + R$ 172,78
Tarifa Total = R$ 345,56

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 621, DE 17 DE ABRIL DE 
2025

ANEXO II
TABELA DE VALORES – PREÇOS PÚBLICOS DOS 

DEMAIS SERVIÇOS

F I M    D A    E D I Ç Ã O

11 / 11


	EXEMPLO DE CÁLCULO DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO
	(VALORES DA CATEGORIA RESIDENCIAL)

		2025-04-24T18:41:16-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145




